
	2 – sábado, 09 de Fevereiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
2011, ALINE ALVES FERREIRA, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-8 VG1100186, de recrutamento amplo, da Vice-
Governadoria.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa 
publicada no órgão oficial de 18/01/2019, atribui a BERNARDO SIL-
VIANO BRANDÃO VIANNA, do Gabinete, a gratificação temporária 
estratégica GTED-4 VG1100218 da Vice-Governadoria.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e 
nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa publi-
cada no órgão oficial de 18/01/2019, atribui a CORONEL CARLOS 
HENRIQUE GUEDES, do Gabinete, a gratificação temporária estra-
tégica GTED-4 VG1100219 da Vice-Governadoria.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa 
publicada no órgão oficial de 18/01/2019, atribui a CRISTIANO 
MOREIRA ICARAÍ, do Gabinete, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-4 VG1100217 da Vice-Governadoria.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e 
nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa publi-
cada no órgão oficial de 17/1/2019, atribui a PALOMA MARA MAR-
TINS, MASP 1186695-1, chefe da Chefia de Gabinete, a gratificação 
temporária estratégica GTED-4 VG1100220 da Vice-Governadoria.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019 e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, de 
26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
dispensa da direção da Diretoria de Segurança do Presídio Antônio 
Dutra Ladeira, RONAN LUIZ PINTO, MASP 1123314-5, ocupante 
do cargo de provimento em comissão DAD-5 PS1100107, de recruta-
mento Amplo, da Secretaria de Estado de Administração Prisional.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 
174, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro 
de 2011, atribui a RONAN LUIZ PINTO, MASP 1123314-5, titular 
do cargo de provimento em comissão DAD-5 PS1100107, de recruta-
mento amplo, a direção da Diretoria Adjunta do Presídio Antônio Dutra 
Ladeira da Secretaria de Estado de Administração Prisional.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FILLIPE MARINHO 
MORAES, MASP 1457381/0, do cargo de provimento em comissão 
DAD-3 JD1100048 da Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 31/01/2019.

no uso de suas atribuições, designa FABIANE ALESSANDRA 
RODRIGUES OLIVEIRA, MASP 1238483-0, titular do cargo de 
provimento em comissão DAD-9 JD1100132, para responder pela Sub-
secretaria de Políticas Sobre Drogas da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública, no período de 25/01/2019 a 14/02/2019.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, de 
26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 2011, 
atribui a LETÍCIA RESENDE PRETTI, MASP 753066-0, titular do 
cargo de provimento em comissão DAD-4 JD1100361, de recrutamento 
Limitado, a chefia da Coordenadoria de Planejamento, Gestão e Finan-
ças da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

08 1192670 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Expediente

ATOS DO SECRETÁRIO
O Secretário de Estado de Governo, respondendo pela Secretaria de 
Casa Civil e de Relações Institucionais:
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, mais 60 dias de prorro-
gação, de que trata a Lei nº 18.879, de 27/05/2010, às servidoras:
MASP. 1.372.625-2, Aline Pamela da Silva Souza, a partir de 
28/01/2019.
MASP. 1.234.641-7, Maria Luiza Ribas de Carvalho, a partir de 
01/02/2019.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 ao servidor:
MASP. 1.045.344-7, Denílson Marins de Matos, por 01 (um) mês refe-
rente ao 6°quinquênio, a partir 17/06/2019.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT DA 
CE/89, ao servidor:
MASP. 1.045.342-1, FERNANDO THADEU MARCENES JUN-
QUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico da Indústria Gráfica, 
Nível IV, Grau G, referente ao 9° quinquênio a partir de 16/01/2019.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4° 
do artigo 31da CE/89, ao servidor:
MASP. 1.045.342-1, FERNANDO THADEU MARCENES JUN-
QUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico da Indústria Gráfica, 
Nível IV, Grau G, referente ao 8° quinquênio a partir de 28/12/2018.
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERÁTORIA, nos 
termos artigo 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007 
com nova redação dada pelo artigo 7º da Lei Delegada nº 182, de 
21/01/2011, aos servidores:
MASP. 752.968-8, ALICITA JOANA MIRANDA GUIMARÃES, pela 
remuneração do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Nível I, Grau E, acrescida de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração do cargo em comissão DAD-7 CV1100007, 
de recrutamento amplo, a partir de 30/01/2019.
MASP. 752.307-9, BRUNO FERREIRA COSTA, pela remuneração do 
cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governa-
mental, Nível II, Grau J, acrescida de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração do cargo em comissão DAD-10 CV1100002, de recruta-
mento amplo, a partir de 30/01/2019.
MASP. 669.568-8, PATRÍCIA HAILE HILÁRIO, pela remunera-
ção do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Nível III, Grau A, acrescida de 50% (cinquenta por 
cento) da remuneração do vencimento do cargo em comissão DAD-9 
CV1100009, de recrutamento amplo, a partir de 30/01/2019.
MASP. 752.378-0, RAFAEL FREITAS CORRÊA, pela remuneração 
do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, Nível III, Grau A, acrescida de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração do cargo em comissão DAD-9 CV1100002, de recruta-
mento amplo, a partir de 30/01/2019.

TORNA SEM EFEITO a publicação de 01/12/2018, de concessão de 
(um) mês de férias prêmio, para a servidora Soraya Heilbuth Pereira, 
MASP. 1.035.499-1, a partir de 09/05/2019.

Custódio Antônio de Mattos
Secretário de Estado de Governo, respondendo pela Secretaria de 
Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais

08 1192598 - 1

Controladoria-
Geral do Estado
Controlador-Geral: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Expediente
CORREGEDORIA-GERAL

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 12/2019
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: M.N.B, MASP 1.099.717-9; E.F.V, MASP 1.163.148-8; e 
J.L.A.P, MASP 1.313.337-6.
Comissão Processante - Presidente: Jane Márcia Moreira Clemente,
Membros: Eliane Aparecida Ferreira Rocha e Cláudio de Souza 
Almeida.

Corregedoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 
2019.
Joana D’Arc Aparecida de Faria Lopes
Corregedora-Geral em exercício
Ato publicado no Diário do Executivo MG de 26/01/2019

08 1192630 - 1
CORREGEDORIA-GERAL

DESPACHO

A Corregedora-Geral em Exercício, no uso de sua atribuição e tendo 
em vista a Nota Jurídica AJ/CGE nº 10/2019, de 06/02/2019, que ana-
lisou o Pedido de Reconsideração oposto por GUSTAVO COTTA, 
RENATO LEAL PAIXÃO RASO e RAÍSSA CRISTINA LUCENA 
VELOSO, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 
55/2016, DECIDE:
Indeferir o Pedido de Reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 01/09/2018.
Após a publicação da decisão, submeta-se o feito à análise do Contro-
lador-Geral do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO COGE Nº 11/2019

Processo Administrativo-Disciplinar
Processados: J.E.S.M., MASP 1.022.526-6; D.O.B.P., MASP 
1.127.896-7; S.M.P., MASP 752.409-3; F.M.R., MASP 752.462-2; 
A.E.G., MASP 1.033.798-8; M.V.M.M.L., MASP 752.255-
0;G.C.C.B.S., MASP 669.760-1; e D.H.V.A., MASP 1.128.034-4.
Comissão Processante - Presidente: Rosiane Ferreira Duarte de Faria,
Membros: Lúcia Mary Ribeiro Hott e Edirlene Maria Marques.

Corregedoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 
2019.
Joana D’Arc Aparecida de Faria Lopes
Corregedora-Geral em exercício
Ato publicado no Diário do Executivo MG de 26/01/2019

PORTARIA/COGE Nº 20/2019
A Corregedora-Geral em exercício, Ato publicado no “Diário Oficial 
de Minas Gerais “ de 26/01/2019, nouso da competência delegada por 
meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no 
art. 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pelo Sr. Presidente;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir a servidora Lúcia Mary Ribeiro Hott, MASP 
1.286.456-6, pela servidora Letícia dos Anjos Viana, MASP 
1.071.907-8, e, nos Processos Administrativos Disciplinares instaura-
dos, conforme portarias listadas no quadro a seguir.

Portarias Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

COGE Nº 09/2018 01 de março de 2018
COGE Nº 10/2018 01 de março de 2018
COGE Nº 11/2018 01 de março de 2018
COGE Nº 12/2018 01 de março de 2018
COGE Nº 13/2018 01 de março de 2018
COGE Nº 64/2018 19 de setembro de 2018
COGE Nº 65/2018 19 de setembro de 2018
COGE Nº 66/2018 19 de setembro de 2018
COGE Nº 67/2018 19 de setembro de 2018
COGE Nº 68/2018 19 de setembro de 2018
COGE Nº 69/2018 19 de setembro de 2018

Art. 2º Reconduzir os membros da Comissão, sob a Presidência do ser-
vidor Vitório Domingos Neves Lombello, MASP 362.823-7, para con-
cluir os respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias corridos 
contados a partir da publicação desta portaria.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA/COGE Nº 21/2019
A Corregedora-Geral em exercício, Ato publicado no “Diário Oficial 
de Minas Gerais” de 26/01/2019, no uso da competência delegada por 
meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no 
art. 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pelo Sr. Presidente;
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir os membros da Comissão designada para a apura-
ção dos fatos no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela Portaria/COGE N° 122/2019, publicada no Diário Oficial do 
Executivo em 07 de dezembro de 2017, para conclusão dos respectivos 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias contados à partir da publicação 
da presente portaria.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/COGE Nº 22/2019
A Corregedora-Geral em exercício, Ato publicado no “ Diário Oficial 
de Minas Gerais “ de 26/01/2019, no uso da competência delegada por 
meio da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no 
artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em 
vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o servidor Mauro Ângelo Defeo, MASP 348.567-9, 
pelo servidor Rodrigo Menin Ferreira, MASP 1.164.099-2, na Sindi-
cância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria/COGE Nº 
54/2018, publicada no Diário Oficial do Executivo em 24 de julho de 
2018, para concluir os respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias corridos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corregedoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 
2019.
Joana D’Arc Aparecida de Faria Lopes
Corregedora-Geral em exercício
Ato publicado no Diário do Executivo MG de 26/01/2019

08 1192571 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
RESOLUÇÃO n. 034/2019

Dispõe sobre a designação de Defensora Pública para integrar o Núcleo 
de Atuação Presencial em Brasília.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o art. 9º, incisos I, III, 
VII e XII, da Lei Complementar Estadual n. 65/2003; e considerando o 
disposto no art. 9°, da Deliberação nº 13/2017, do CSDPMG;

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a Defensora Pública ALESSA PAGAN 
VEIGA, Madep. 773-D/MG, das suas atribuições junto ao Núcleo de 
Atuação Presencial em Brasília.
Art. 2° - Designar a Defensora Pública ADRIANA PATRÍCIA CAM-
POS PEREIRA, Madep. 279-D/MG, para integrar o Núcleo de Atuação 
Presencial em Brasília.
Parágrafo único. A designação a que se refere o caput é com prejuízo 
das atribuições do cargo no respectivo órgão de atuação.
Art. 3º A Defensora Pública ADRIANA PATRÍCIA CAMPOS 
PEREIRA, Madep. 279-D/MG, terá de 20 a 24 de fevereiro de 2019, 
como período de trânsito, com entrada em exercício no dia 25 de feve-
reiro de 2019.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2019.

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

08 1192338 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares Valentini

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes
ATO Nº 071/2019 RETIFICA o ato 065/2019, publicado em 06-02-
2019, referente aos servidores ANTONIO DE SOUZA FILHO, masp 
1082748-3 e KEZIA GENELHU REZENDE, masp 1080547-1 de 
aquisição de férias prêmio, onde se lê: “2º quinquênio”, leia-se: “3º 
quinquênio”.
ATO Nº 072/2019 TORNA SEM EFEITO no ato 724/2018 publicado 
em 07-12-2018, de remoção no que se refere ao servidor PEDRO 
LUIZ RIBEIRO HARTUNG, masp 1017396-1, por ter sido publicado 
indevidamente.
ATO Nº 073/2019 TORNA SEM EFEITO para atender Decisão Judicial 
processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024 os atos 133/2008, 231/2013 e 
560/2018, publicados respectivamente em 06-09-2008, 17-09-2013 e 
12-09-2018 de aquisição do 2º, 3º e 4º quinquênios, no que se refere ao 
servidor REINALDO MORAIS DA SILVA, masp 1017808-5.
ATO Nº 074/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 2º quinquênio a partir de 28-05-2004, 
3º quinquênio a partir 27-05-2009, 4º quinquênio a partir de 01-06-
2014, nos termos do artigo 112 do ADCT da CE/1989, ao servidor REI-
NALDO MORAIS DA SILVA, masp 1017808-5.
ATO Nº 075/2019 TORNA SEM EFEITO para atender a Decisão 
Judicial, processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024, os atos 089/2003, 
148/2008, 229/2013 e 559/2018, publicados respectivamente em 
19-11-2003, 01-10-2008, 17-09-2013 e 12-09-2018 de aquisição de 
férias prêmio, no que se refere, ao servidor REINALDO MORAIS DA 
SILVA, masp 1017808-5.
ATO Nº 076/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 03 meses de férias prêmio referente ao 
1º quinquênio a partir de 29-05-1999, 03 meses referente ao 2º quinqu-
ênio a partir 28-05-2004, 03 meses referente ao 3º quinquênio a partir 
de 27-05-2009 e 03 meses referente ao 4º quinquênio a partir de 01-06-
2014, no termos do parágrafo 4º do artigo 31 da CE/1989, ao servidor 
REINALDO MORAIS DA SILVA, masp 1017808-5.
ATO Nº 077/2019 RETIFICA os atos de gozo de férias prêmio, no 
que se refere ao servidor REINALDO MORAIS DA SILVA, masp 
1017808-5.

ATO PUBLICADO ONDE SE LÊ LEIA-SE
116/2005 29-07-2005 1º quinquênio 2º quinquênio
056/2008 01-03-2008 1º quinquênio 2º quinquênio
106/2010 01-07-2010 2º quinquênio 3º quinquênio

ATO Nº 078/2019 TORNA SEM EFEITO para atender Decisão Judicial 
processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024 os atos 217/2010 e 025/2016, 
publicados respectivamente em 01-12-2010 e 04-02-2016 de aquisição 
do 3º e 4º quinquênios no que se refere ao servidor MANOEL SIL-
VEIRA LIMA, masp 1017607-1.
ATO Nº 079/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 3º quinquênio a partir de 18-08-2006, 
4º quinquênio a partir 22-08-2011 e o 5º quinquênio a partir de 20-08-
2016, nos termos do artigo 112 do ADCT da CE/1989, ao servidor 
MANOEL SILVEIRA LIMA, masp 1017607-1.
ATO Nº 080/2019 TORNA SEM EFEITO para atender a Decisão 
Judicial, processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024, os atos 089/2003, 
131/2008, 206/2013 e 540/2018, publicados respectivamente em 19-11-
2003, 03-09-2008, 31-08-2013 e 31-08-2018 de aquisição de férias prê-
mio, no que se refere, ao servidor MANOEL SILVEIRA LIMA, masp 
1017607-1.
ATO Nº 081/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 03 meses de férias prêmio referente ao 
1º quinquênio a partir de 29-05-1999, 03 meses referente ao 2º quinqu-
ênio a partir 27-05-2004, 03 meses referente ao 3º quinquênio a partir 
de 01-06-2009 e 03 meses referente ao 4º quinquênio a partir de 30-05-
2014, no termos do parágrafo 4º do artigo 31 da CE/1989, ao servidor 
MANOEL SILVEIRA LIMA, masp 1017607-1.
ATO Nº 082/2019 RETIFICA o ato 010/2008, publicado em 01-02-
2008, de gozo de férias prêmio, no que ser refere ao servidor MANOEL 
SILVEIRA LIMA, masp 1017607-1, onde se lê: “referente ao 1º quin-
quênio”, leia-se: “referente ao 2º quinquênio”.
ATO Nº 083/2019 TORNA SEM EFEITO para atender Decisão Judi-
cial processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024 os atos 229/2010 e 
025/2016, publicados respectivamente em 08-12-2010 e 04-02-2016 de 
aquisição do 3º e 4º quinquênios no que se refere ao servidor ADILSON 
RIBEIRO DE OLIVEIRA, masp 1017609-7.
ATO Nº 084/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 3º quinquênio a partir de 01-09-2006, 
4º quinquênio a partir 30-08-2011 e o 5º quinquênio a partir de 28-08-
2016, nos termos do artigo 112 do ADCT da CE/1989, ao servidor 
ADILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA, masp 1017609-7.
ATO Nº 085/2019 TORNA SEM EFEITO para atender a Decisão 
Judicial, processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024, os atos 089/2003, 
148/2008, 131/2008, 206/2013 e 540/2018, publicados respectivamente 
em 19-11-2003, 03-09-2008, 31-08-2013 e 31-08-2018 de aquisição de 
férias prêmio, no que se refere, ao servidor ADILSON RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, masp 1017609-7.
ATO Nº 086/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 03 meses de férias prêmio referente ao 
1º quinquênio a partir de 29-05-1999, 03 meses referente ao 2º quinqu-
ênio a partir 27-05-2004, 03 meses referente ao 3º quinquênio a partir 
de 26-05-2009 e 03 meses referente ao 4º quinquênio a partir de 25-05-
2014, no termos do parágrafo 4º do artigo 31 da CE/1989, ao servidor 
ADILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA, masp 1017609-7.
ATO Nº 087/2019 RETIFICA o ato 162/2007, publicado em 01-12-
2007 e ato 095/2008, de gozo de férias prêmio, no que ser refere ao ser-
vidor ADILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA, masp 1017609-7, onde se 
lê: “referente ao 1º quinquênio”, leia-se: “referente ao 2º quinquênio”.
ATO Nº 088/2019 TORNA SEM EFEITO para atender Decisão Judicial 
processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024 os atos 111/2007, 167/2012 e 
353/2017, publicados respectivamente em 01/09/2007, 18-08-2012 e 
01-08-2017 de aquisição do 2º, 3º e 4º quinquênios no que se refere ao 
servidor RICARDO MARTINS ROCHA, masp 1017809-3.
ATO Nº 089/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 2º quinquênio a partir de 01-05-2003, 
3º quinquênio a partir 29-04-2008, 4º quinquênio a partir de 28-04-
2013 e 5º quinquênio a partir de 27-04-2018, nos termos do artigo 112 
do ADCT da CE/1989, ao servidor RICARDO MARTINS ROCHA, 
masp 1017809-3.
ATO Nº 090/2019 TORNA SEM EFEITO para atender a Decisão 
Judicial, processo nº 5087469-31.2016.8.13.0024, os atos 089/2003, 
131/2008, 206/2013 e 540/2018, publicados respectivamente em 
19-11-2003, 03-09-2008, 31-08-2013 e 31-08-2018 de aquisição de 
férias prêmio, no que se refere, ao servidor RICARDO MARTINS 
ROCHA, masp 1017809-3.

ATO Nº 091/2019 CONCEDE atendendo a Decisão Judicial, processo 
nº 5087469-31.2016.8.13.0024, 03 meses de férias prêmio referente ao 
1º quinquênio a partir de 29-05-1999, 03 meses referente ao 2º quinqu-
ênio a partir 27-05-2004, 03 meses referente ao 3º quinquênio a partir 
de 26-05-2009, 03 meses referente ao 4º quinquênio a partir de 25-05-
2014, no termos do parágrafo 4º do artigo 31 da CE/1989, ao servidor 
RICARDO MARTINS ROCHA, masp 1017809-3.
ATO Nº 092/2019 RETIFICA os atos de gozo de férias prêmio, no 
que se refere ao servidor RICARDO MARTINS ROCHA, masp 
1017809-3.

ATO PUBLICADO ONDE SE LÊ LEIA-SE
187/2005 03-12-2005 1º quinquênio 2º quinquênio
084/2007 03-07-2007 1º quinquênio 2º quinquênio
095/2008 04-07-2008 1º quinquênio 2º quinquênio
253/2009 01-07-2009 2º quinquênio 3º quinquênio
178/2014 04-07-2014 2º quinquênio 3º quinquênio
180/2015 04-07-2015 2º quinquênio 3º quinquênio
182/2016 16-05-2016 3º quinquênio 4º quinquênio
452/2017 30-09-2017 3º quinquênio 4º quinquênio

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
Diretor-Geral

08 1192563 - 1
ATO Nº 057/2019 DISPENSA, nos termos do Decreto 46.548, de 27 
de junho de 2014, da Gratificação por Atividade de Fiscalização Agro-
pecuária - GAFISA, o servidor DILERMANDO TENORIO DA SILVA 
FILHO, masp 1017299-7, GAFA, IM 274, a partir 23-01-2019.

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
Diretor-Substituto

01 1190198 - 1
ATO Nº 058/2019 DISPENSA com base no artigo 106, alínea “b”, da 
lei nº 869, de 05 de julho de 1952, da função gratificada, o servidor 
DILERMANDO TENORIO DA SILVA FILHO, masp 1017299-7, 
FGI-4, IM 1100118, a partir de 23-01-2019.

Thales Almeida Pereira Fernandes
Diretor-Geral

01 1190196 - 1
PORTARIA Nº 1899, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

Faz designação de servidor no âmbito do IMA. O Diretor-Geral do 
Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 12, Inciso I, do Decreto 47.398 de 12/04/18, 
tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto nº 42.251, de 09 
de janeiro de 2002. RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora JOSANE 
ALVES PEREIRA DE ALMEIDA, CPF: 039.767.366-35, MASP: 
1.158.986-8, para exercer a função de responsável técnico no SIAFI na 
U.E. 2370030 – JANAUBA, em substituição ao titular, no período de 
18/02/2019 a 01/03/2019, observadas as disposições legais pertinentes. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 08 de fevereiro de 2019. Thales Almeida Pereira Fernan-
des. Diretor-Geral

08 1192298 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional
Expediente

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, a servidora 
MASP: 285775-3 VICENTE DE PAULO CARDOSO ALVES, por 06 
meses referente ao 3º e 4º quinquênio, a partir de 08/02/2019.

Diogo de Vasconcelos Teixeira
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

08 1192335 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário - ARSAE
RESOLUÇÃO ARSAE-MG 121, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Regulamenta o artigo 9º do anexo II da Resolução ARSAE-MG 96, 
de 29 de junho de 2017, criando o Fator de Incentivo para Redução e 
Controle de Perdas (IP) para a Companhia de Saneamento Básico de 
Minas Gerais.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais, atendendo a decisão da Diretoria Cole-
giada e,
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, 
em especial o disposto nos artigos 13, 19, 22, 23 e 38, § 4º, a Lei Esta-
dual nº 18.309, de 3 de agosto de 2009, alterada pela Lei Estadual nº 
20.822, de 30 de julho de 2013, principalmente o disposto no artigo 6º 
e 8º, § 1º, inciso I;
CONSIDERANDO a Resolução ARSAE-MG 96, de 29 de junho de 
2017, em especial o artigo 9º;
CONSIDERANDO anecessidade de redução de perdas de água e a 
ampliação da eficiência dos sistemas de abastecimento de água;
CONSIDERANDO que as perdas nos sistemas de abastecimento de 
água representam desperdício de recursos naturais, operacionais e de 
receita;
CONSIDERANDO que a regulação por incentivos é importante ins-
trumento de política pública para superar falhas de mercado, especial-
mente a existência de assimetria de informações;
RESOLVE:
Art. 1º Regulamentar o Fator de Incentivo para Redução e Controle 
de Perdas da Copasa a ser aplicado no reajuste de 2020 e na revisão 
de 2021.
Parágrafo único. O mecanismo previsto no caput é apresentado detalha-
damente na Nota Técnica GRT 02/2019, divulgada no sítio eletrônico 
da ARSAE-MG (www.arsae.mg.gov.br).
Art. 2º Para os efeitos desta Resolução, considera-se:
I. Volume distribuído: Volume anual de água disponível para consumo 
medido ou estimado nas saídas das ETAs.
II. Volume consumido: Volume anual de água consumido por todos os 
usuários, compreendendo o volume micromedido e o volume de con-
sumo estimado para as ligações desprovidas de hidrômetro ou com 
hidrômetro parado;
III. Índice de Perdas na Distribuição (IPD): a razão entre a diferença do 
volume distribuído e o volume consumido, e o volume distribuído.
IV. O IPD apurado: consiste no índice de perdas que foi verificado pela 
concessionária e é calculado pelos volumes consumidos e volumes dis-
tribuídos apurados no período de referência;
V. O IPD regulatório: consiste no índice de perdas definido pela Agên-
cia Reguladora e que deve ser alcançado pela empresa durante esse 
ciclo tarifário.
Art. 3º Estabelecer o índice de perdas na distribuição (IPD), expresso 
em termos percentuais, como o indicador a ser utilizado para regulação 
do presente ciclo tarifário.
Parágrafo único. O período de referência dos parâmetros do IPD (volu-
mes) são os mesmos períodos anuais definidos no âmbito da revisão 
tarifária de 2017 e regulamentada pela Resolução ARSAEMG 96/2017, 
considerando como ano tarifário o período entre os meses de maio a 
abril.
Art. 4º Estabelecer o IPD regulatório para cada ano do ciclo tarifário ini-
ciado pela Resolução ARSAE-MG 96/2017, a partir da estipulação de 
metas expressas em termos de redução anual em pontos percentuais.
§ 1º Para os próximos anos as metas serão de 0,8 e 1,2 pontos percentuais 
para o reajuste no ano de 2020 e na revisão de 2021, respectivamente.
§ 2º As metas de redução serão aplicadas sobre o IPD apurado no 


